
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

COMANDO-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS 

MILITAR 

 

SEPARATA AO BOLETIM Nr 18-2017 

 

 

PORTARIA – Aprova Manual de Sinalização 

de Frota do CBMSC 

 

 

 

11 de maio de 2017

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 2) 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 

GABINETE DO COMANDANTE 

 

 

PORTARIA Nr 160, DE 24 DE ABRIL DE 2017 

 

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 53 dos Atos das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição 

Estadual, e de acordo com o art. 5
o
 da Lei Estadual Nr 6.217, de 10 de fevereiro de 1983, combinados 

com o art. 7
o
, inciso XV, do Decreto Estadual Nr 1.158, de 18 de março de 2008, art. 1

o
 da Portaria Nr 

2.399/GEREH/DIGA/GAB/SSP, de 17 de dezembro de 2010, Portaria Nr 366/CBMSC/2011, de 20 de 

dezembro de 2011, alterada pela Portaria Nr 122/CBMSC/2015, de 19 de março de 2015 resolve: 

Art. 1
o
 Aprovar o manual de sinalização de frota do Corpo de Bombeiros Militar de Santa 

Catarina, conforme Anexo Único desta Portaria; 

Art. 2
o
 Determinar que todas as viaturas a serem adquiridas a contar da data de publicação desta 

portaria sigam o previsto no manual de sinalização de frota do Corpo de Bombeiros Militar de Santa 

Catarina. 

Art 3
o
 Publicar esta Portaria em Boletim do Corpo de Bombeiros Militar, data em que entra em 

vigor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSINA: 

Cel BM – ONIR MOCELLIN 

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina

(ASSINADO DIGITALMENTE) 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 3) 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 4) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 5) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 6) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 7) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 8) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 9) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 10) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 11) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 12) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 13) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 14) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 15) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 16) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 17) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 18) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 19) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 20) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 21) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 22) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 23) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 24) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 25) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 26) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 27) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 28) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 29) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 30) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 31) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 32) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 33) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 34) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 35) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 36) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 37) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 38) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 39) 

  

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 40) 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.



(Separata ao BCBM Nr 18, de 11 Maio 17 – Portaria Nr 160-17-CBMSC – Manual de Sinalização de Frota - Fl 41) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSINA: 

Cel BM – ONIR MOCELLIN 

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina 

(ASSINADO DIGITALMENTE) 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
01

01
7/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

9B
13

P
O

D
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  2
9/

05
/2

01
7 

às
 1

4:
45

:3
4.


